



---

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

3 अप्रैल / April, 2020

---

**सिडबी द्वारा कोरोनावाइरस से लड़ने हेतु पीएम केयर फंड को रु.15 करोड़ प्रतिबद्ध**

**SIDBI commits Rs. 15 crore to PM CARES Fund to fight coronavirus**

राष्ट्रीय संकल्प के प्रति उत्तरदायी होने के नाते भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी), अर्थात् सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसई) के प्रचार, वित्तपोषण और विकास में लगे प्रमुख वित्तीय संस्थान, ने पीएम केयर फंड को 15 करोड़ की प्रतिबद्धता की है। यह निधि हमारे माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा नॉवेल कोरोनावायरस से लड़ने के लिए बनाई गई है। सिडबी द्वारा यह छोटा-सा कदम एसएएफई-सेफ (अर्थात् कोरोना वायरस के खिलाफ आपातकालीन प्रतिक्रिया को सुगम बनाने के लिए सिडबी की सहायता) को आरंभ करने के बाद उठाया गया है। सेफ ऋण योजना के तहत सिडबी महज 48 घंटों में @5% की दर पर किसी भी एमएसएमई को प्रत्यक्ष वित्तपोषण प्रदान करता है, जो कोरोना वायरस से लड़ने से जुड़े किसी भी उत्पाद का निर्माण कर रहे हैं या कोई भी सेवाएं प्रदान कर रहे हैं, जैसे - अनुमोदित दवाएं, सैनिटाइज़र, मास्क, बॉडी सूट, चौगा, दस्ताने, जूते कवर, वेंटिलेटर, प्रयोगशालाएँ आदि।

Being responsive to national resolve, Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the principal financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro and Small Enterprises (MSEs), has committed Rs. 15 crore to PM CARES Fund. The fund has been created by our Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi to fight the novel coronavirus. This small step comes after launching of SAFE (SIDBI Assistance to Facilitate Emergency response against coronavirus) loan scheme @ 5% in 48 hours. Under SAFE, SIDBI extends direct financing to any Micro, Small and Medium Enterprise (MSME) who are manufacturing any products or providing any services related to fighting coronavirus, such as permitted drugs, sanitisers, masks, body suits, overalls, gloves, shoes covers, ventilators, testing labs, etc.

सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री मोहम्मद मुस्तफा, आईएस ने कहा, “हमारे माननीय प्रधान मंत्री ने कोविड19 संक्रमण की श्रृंखला को तोड़ने के लिए तत्परता से कदम उठाए हैं। हम इस संबंध में सतत रूप से सक्रिय और जवाबदेह बने रहने के लिए सभी संभव प्रयास करेंगे।”

Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman and Managing Director of SIDBI said, “Our Hon’ble Prime Minister has taken proactive measures to break the chain of the COVID-19 infection. We shall make all efforts to remain proactively responsive, all along.”

**सिडबी के बारे में:** 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के ज्ञान-आधारित उद्यमी हों।

अधिक जानकारी के लिए कृपया वेबसाइट <https://www.sidbi.in> पर जाएँ।

**About SIDBI:** As a Development Financial Institution, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>

**मीडिया संपर्क:** नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई-मेल: [neelasrib@sidbi.in](mailto:neelasrib@sidbi.in)

**Media contact:** Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: [neelasrib@sidbi.in](mailto:neelasrib@sidbi.in)